Sup. hoc le-
ge § positi
in annot. vlt.
huius Res.

2. Notandum est etiam hic cum Turriano loco cita-
to, quod si poenitens haber probabilem opinionem,
quod nihil reuera debeat, non tenetur aliquid soluere,
quia potest amplecti opinionem probabilem.
Secundum si sit purum dubium in materia justitiae,
melior est conditio possidentis, & ita donec libere-
tur in dubio, nihil tenebitur soluere, & in tali even-
tu secundum forum conscientiae non erit obligandus
ad satisfactionem, ad quam iure naturali non est obli-
gatus. Et hæc sunt valde à Confessariis notanda:
vnde ego olim per Bullam Cruciatæ dedi absolu-
tionem in foro conscientiae eidem viro nobilissimo
nominatum denunciato, non satisfacta parte, quia
eius Advocti aiebant in favore excommunicati
probabiles rationes adesse pro lite, de qua tunc
agebatur, & reuera tunc illa excommunicatione fuit
nulla, tanquam lata post legitimam appellatio-
nem.

3. Aduerte etiam hic obiter, absolutum ante rea-
lem satisfactionem reincidere in excommunicationem,
si postmodum non satisfaciat, quando commo-
dum potest, vt patet ex cap. eos, qui, de sent. excom.
in 6. sed ut obseruat Præpos. loco citato, multi contra-
rium sentiunt.

RESOL. LX.

*An per Bullam Cruciatæ, vel per Jubileum possit Con-
fessarius absoluere ad reincidentiam. Ex p. 5. tract. 9.
Res. 25.*

Si respondeat ad hunc casum Mosco in summ.
tract. 16. cap. 7. num. 5. & 6. [Atento que en las
Bulas no se da facultad para absoluere ad reincidentiam,
sino absolutamente satisfecha la parte de ninguna manera se puede absoluere ad reincidentiam con
ella, aunque la parte lo consenta, pues no dando fa-
cultad para ello la Bula, tampoco la puede dar la parte.
Mas se nota, que el juez de comisión ha de guardar
puntualmente lo en ella contenido, y de ordinario se
le da sin facultad de absoluere ad reincidentiam. Para
ganar los jubilos tengo por opinión muy probable, y
muy conforme al intento de su Santidad, que abre pa-
ra ello los tesoros de la Iglesia, que puede el Confessor
absoluere ad reincidentiam por el tiempo necesario
para las diligencias necesarias; que se han de hacer
para ganarle, confessar, y conculgar, y visitar Iglesias,
obligando con caucion al descomulgado de prendas, o
flancas, o juramento de satisfacer a la parte y pasado
el tiempo del jubileo bueluer a incurrir en el fuero
exterior, mas no en el interior, hasta que aya nueva
culpa en satisfacer a la parte, y para que esto se pue-
de hacer sin escandalo, dice Cordoua que la absolu-
cion no solamente es en el fuero interior, sino en el
exterior.] Ita ille.

RESOL.

RESOL. XLI.

An Confessarius eleclus per Bullam Cruciae possit absoluere paenitentem, qui solum satisfacit Clerico, vel Monacho persoſſo, vel teneat etiam ius facere Ecclesie, vel Monasterio, & Abbat? Ex past. I. tract. II. Rec. 2. 3.

§. I. Respondent negatiuè Riccius in decisione. Curia Archid. Neapol. part. 1. decis. 86. numero 4. & p. 2. decis. 34. num. 3. Bonacina tract. de cens. disp. 2. q. 4. punct. 5. num. 5. Et ita fuisse resolutum in Curia Archipiscopali Neapolitana testatur Riccius in causa cuiusdam, qui percutiit Conuersum certi Monasterij, ubi fuit decidum, talem debuisse satisfacere Abbatii, & Monasterio: quia iniuria facta Monacho censori facta Abbatii, & Monasterio ex leg. in personam, ff. de pacis, & ibi scribentes cum Gomelio tom. 2. variar. resolut. cap. 6. num. 5. & alis. Et idem ascrit de Clerico Bonacina, ubi supra, qui addit modum satisfaciendi.

2. Hæc opinio est probabilis, sed etiam probabilem contrariam esse iudico, quam docet doctus Auila tract. de cens. p. 2. cap. 7. diff. 3. dub. 11. concl. 2. vbi sic ait: [Notandum est, quod licet percutimus Clericum, vel Monachum faciat etiam iniuriam Ecclesiæ, vel Monasterio tamen satisfacto percuesso, vel remittente iniuriam, censetur pars satisfacta, & consequenter potest absoluiri: quia quando damnum infamia, vt notat Nauarrus cap. inter verba correli. vlt. num. 376. & in Manual. cap. 14. n. 46. tangit principaliter infamatum, & minus principalipter bonum publicum, sufficit condonatio eius, ad quem principalipter pertinet ex capite quanius paucum, iuxta Gloss. de partibus, in 6.] Ita Auila fatis probabiliter.

RESOL. XLII.

Vtrum virtute Bulla Crucis licet absoluere excommunicatos nominatim vel publicos percussores Clericorum, vel alium, cuius excommunicatio deducta est ad forum contentiousum, & lis non est finita?

*Idem procedit, si quis absolueretur virtute priuilegiorum
Mendicantium.*

*Et in textu huius Resolutionis notantur aliqua alia, que
in supra dicto casu facienda sunt. Sed ab hac superest
difficilias, quando censura, est ab homine, & quando
lata est a iure, quid faciendum est virtute Bulla Cru-
ciata, et profit absolutione in vitroque foro? Ex part. 1.
tract. 1, Ref. 26.*

S. **I.** **N**egatiam sententiam docuerunt Doctores, quos citat, & sequitur Aula de cens. p. 2. cap. 7. disp. 3. dub. 10. concl. 1. Et ratio est: quia talis absolutionis esset scandalosa, & perturbaret iurisdictionem Iudicis, coram quo lis penderet. Idem docuit Agidius Coninch de Sacr. disp. 14. dub. 16. n. 207. Vasquez in 3. p. tom. 4. tract. de excom. dub. 20. n. 8. Vega in sum. tom. 1. cap. 6. cas. 2. & alijs.

2. Sed probabiliorem contrariam sententiam puto, quam docet Sanchez in summ. tom. 2. lib. 3. c. 1. n. 49. Costa q. 50. Sayrus de cens lib. 2. c. 20. n. 29. & Henriq. lib. 8. cap. 60. n. 4. vbi sic ait: [Nominatum denunciatus potest, satisfacta parte, absoluui per Bullam Cruciatæ; quod pro occulto foro conscientia prodest: & si ita absolutionis perat communione in loco, vbi cœst omnino periculum scandali, liecibit ministrare.] Ita illæ, Et idem procedit, si quis absoluereat virtute priuilegiis

giorum Mendicantium. Et ratio est: quia in Bulla Crucis-
tata conceditur absolutè facultas absoluendi à censu-
ris, sineulla restrictione, aut limitatione; ergo non est
à nobis refringenda, & limitanda.

3. Nec oblitus ratio in contrarium adducta : nam, Er
cum talis absolutio valeat tantum pro foto interiori,
non perturbat exterior iurisdictionem. Index potest
procedere contra talem, ac si nunquam effec absol-
tus ; licet aliqui afferant, supradictam absolutionem &
valere etiam in foro exteriori & iudicali. Et ita do-
cet Medina in sim. lib. 1. cap. 12. Rodriguez in Bull.
§. 9. n. 55. in fin. & nouissimum loan, de la Cruz in direc.
conf. p. 2. tract. de excomm. dub. 5. conol. 3. cum aliis &
volunt, quod in tali causa Confessor absoluens, per
schedulam absolutionis, ut per eam reus se defendat
in foro exteriori : vel, ut notauit Naunatus apud Aco-
stam, ubi infra, postquam Confessarius absoluens er-
communicatum, tradat pœnitentiam coram Notario, &
testibus, schedulam absolutionis, in qua affirme, il-
lum esse virtutem Bullæ, & satisfacta parte, a censu
absolutum : & quod Notarius in fine schedule refe-
tur, à Confessore praedicto excommunicato tali tem-
pore, die, & loco, illam absolutionis schedulam da-
tam fuisse.

4. Sed , his minimè suffragantibus , communiter docent Doctores , absolutionem Bullæ non prodeße in foro exteriori ; & ita abſolutum debere se gerere in publico tanquam excommunicatum , ad euitandum scandalum ; posse tamen fecrētū , & fine scandalū Mif-
sam audire , Sacramenta recipere , & cum aliis colloqui , manifestando , se effi per Bullam abſolutum . Et ita hanc ſententiam , contra Doctores citatos , docet Aula de cens p. 2.c.7. disp.3. dub. 12. Acoſta in expl. Bull. q.50. per tor. V Ilalob. in ſam tom. 1. tral. 2.7. clauſ. 9.3.2.M.14. qui citat Henriquez , Lopez , Gutierrez , Couraurium , & alios .

5. Aduertunt tamen , quod Iudex contra ita abfolutum per Bullam , non tenetur procedere ; unde , velit esse benignus , potest acceptare hanc absolutio nem , etiam pro foro exteriori , & repellere accusationem Fiscalis accusantis illum , quod , verbi gratia , celebrauit , vel in ferenda sententia contra illum temperare rigorem , & pœnam . Et ita docent Aucta & Acosta , ubi supra , cum Henriquez lib. 13 , cap. 27. n. 5 circa fin.

6. Notandum est verò cum Acosta, omni supradicta procedere, quoad absolutionem censurarum ab homine, non quoad absolutionem censurarum à iure. Unde absolutio virtute Crucis à censura lata à iure, valebit etiam in foro exteriori, & iudiciali: nam etiam Pontifex in Bulla afferit, super censuras ab homine latas non cadere absolutionem virtute Bullæ in foro exteriori: ergo cadet super censuras iure latas. Et idēc absolutus per Bullam à censuris iure latas debet postulare schedulan iuxta Consilium Nauarri, ut in foro exteriori, si opus fuerit, probet, se absolutionem obtinuisse ab illa censura: & si ita aliquis Presbyter, percuteret alium Presbyterum, & posset ab absolutione per Bullam in altari ministrauerit, si schedulan de tali absolutione demonstrauerit, puto, non posse illum Filium Callem Curia Archiepiscopalis, vel alium in foro exteriori accusare, & penas excommunicationis exigere: nam per illam absolutionem Bullæ liberatus etiam fuit ab iure exteriori: nam, ut diximus, absolutione Bullæ quod ad censuras à iure latas, non solum proficit in foro animali, sed etiam in foro iudiciali: quod est valde notandum. Et haec dicta sufficiant quoad praefatam questionem, circa quam etiam, si liber, vide Filiuc. tom. I. tract. II. cap. 9 n. 291.

RESOL. LXIII.

de absolutione excommunicationis facta virtute Bullæ Cruciatæ, aut Indulcie, vel alterius privilegij, valeat etiam in foro exteriori?
Eam eorum supradictorum possit Confessarius absolvere excommunicationem extra Sacramentum Pœnitentia? Ex p. tract. 9. Ref. 13.

De hac questione ego tractauit in 1. part. tratt. 11. ref. 26. vbi pro negatiua sententia ab aliis plures DD. quibus nunc addo Turrianum de cœm. lib. 1. disp. 24. dub. 2. & Hurtadum disputat. 15. & cœm. difficult. 4. num. 16. quia id est contra rigorem & iurisdictionem Ordinariorium, quo Tribunal corum non parum turbarunt, quod non est creditum generali & absoluta concessione concedi, prædictum quando in priuilegio dicitur, pro foro tantum conscientie.

2. Verum preter Medinam & Rodriq. contrarium sententiam docet Suarez disputat. 7. sect. 5. num. 20. & Iohannes de la Cruz in direct. conse. 1. part. 2. de expon. dub. 3. concl. 3. vbi sic ait. Nota quod in Bulla Cruciatæ non petitur quid absolute excommunicationis in faciendo Pœnitentia, sed quia confessio ei praiva ad abolitionem peccatorum, concession ibi ut possit eligi Confessarius approbatus pro peccatis, qui etiam possit absoluere ab excommunicatione, & alii censuris, & valer etiam pro foro externo, fonsista parte, & cessante contumacia, absolute confaratur facta virtute Bullæ, aut alterius similis induit. Ita ille & ratio est, quia ex una parte in dicto priuilegio facultas absoluendi absolute & abque restitutio conceditur, & ex altera est gratiosa & liberalis. Ergo non est restringenda & limitanda, Imo addit Suarez quid quando in priuilegio dicitur in foro exteriori *conscientiae*, ea restrictio non adiungit ex vi illius absolutus non habeatur ut absolutus, & immuno ab excommunicatione in foro exteriori, & contentio, sed ut iudex possit adhuc de delicto cognoscere, & pœnitentiam foro contentioso accommodatam imponeat.